



□ ไขว้ผลสำเร็จ

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในวันที่ 27 ม.ค.นี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลัง และนางสุภาณี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ เตรียมแถลงข่าวผลการเข้าร่วมประชุมประจำปีสภาเศรษฐกิจโลก ที่เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ที่ทำเนียบรัฐบาล



เมืองไทย 360°

ภท.-ปชน.จัด “แม่เหล็ก” ชิงดำโค้งสุดท้าย!?

หากพิจารณากันในมุมการเมืองล้วนๆ ไม่สนใจเรื่องอื่นให้รำคาญหัวใจ แต่มองกันแบบรู้ทันและเข้าใจง่าย ก็คือแต่ละพรรคการเมืองตอนนี้กำลังโหมบุกกันอย่างหนัก เพื่อให้พรรคตัวเองชนะการเลือกตั้งได้จำนวน สส.มากที่สุด โดยเฉพาะพรรคการเมืองหลัก ที่เป็น “ขั้วหลัก” ซึ่งในที่นี้ที่มีอยู่ในโหมดยุทธศาสตร์ที่มีอยู่สามพรรค นั่นคือ พรรคภูมิใจไทย พรรคประชาชน และเพื่อไทย เท่านั้น

แน่นอนว่าสำหรับพรรคเพื่อไทย พวกเขาเพิ่งได้ออกนโยบาย “สร้างเศรษฐกิจเงินล้าน” คนละล้าน แก้วคน อ้างว่ากระตุ้นเศรษฐกิจ ไปทั่วประเทศ สร้างเศรษฐกิจดิจิทัล อ้างเหตุผลในทางบวกสารพัด แต่ก็ใช้เงินภาษีใช้เงินชาวบ้านมาจ่ายเพื่อลดคะแนนเสียง

แต่ก็นั่นแหละในทางการเมือง “ประชานิยม” แบบนี้มันถือว่าดึงดูดความสนใจของชาวบ้าน และมันใจว่าชาวบ้านชอบมากเสียด้วย เพราะที่ผ่านมาพรรคนี้เขา “แจก” มาแบบนั้นจนเคยตัวและติดใจกันมาแล้ว แม้ว่าจะถูกคนวิจารณ์ว่าเป็น “นโยบายสิ้นคิด” ก็ตาม แต่ก็ไม่สนใจอยู่แล้ว

ดังนั้น สำหรับพรรคเพื่อไทยการออกนโยบายแบบนี้ ที่พวกเขาคิดว่าเป็น “ที่เด็ด” กระชากใจชาวบ้านก็ต้องหวังดึงดูดคะแนนเสียงให้กลับมา หวังเพิ่มจำนวน สส.ให้อยู่ในระดับ “แกนนำ” เพื่อช่วงชิงการเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล หรือรักษาระดับในการเป็นพรรคควมรัฐบาลในการเพิ่มพลังการต่อรองให้ได้จำนวน สส.ให้มากที่สุด

ซึ่งหากว่าไปแล้วสำหรับพรรคเพื่อไทย ยังถือว่าได้เปรียบในจุดที่ว่าเป้าหมายก็คือ เป็นรัฐบาลเท่านั้น ซึ่งหากสามารถรักษาระดับจำนวน สส.เอาไว้ พวกเขาก็ต้องอยู่ในอันดับไม่เกินที่สาม และเมื่อพิจารณาจากท่าทีทางการเมืองที่ผ่านมาการเน้นย้ำมาตลอดว่า “ร่วมได้ทุกขั้ว” หากบอกว่าพรรคภูมิใจไทย และพรรคประชาชนคือ “สองขั้ว” พรรคเพื่อไทยก็เป็น “ตัวแปร” เข้าได้ทั้งสองขั้วดังกล่าว

อีกทั้งเมื่อพิจารณาตามศักยภาพ และบริบททางการเมืองแล้ว บรรดาแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีของพรรคเพื่อไทย ไม่ว่าจะเป็น นายยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ ลูกชายของ “เจี๊ยะ” นางเยาวภา วงศ์สวัสดิ์ กับ นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ ซึ่งก็คือหลานของ นายทักษิณ ชินวัตร ที่ถูกมองว่าเป็น “เจ้าของพรรค” นั้นแหละ ถัดมาก็ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ผู้อำนวยการเลือกตั้ง และ นายจุรินทร์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค เหมือนกับมีเจตนาเข้ามาเป็นรัฐมนตรี เสียมากกว่า

นี่ว่ากันถึงพรรคเพื่อไทยก่อน อย่างไรก็ตาม สำหรับพรรคที่เหลืออีกสองพรรคคือ ภูมิใจไทย กับพรรคประชาชน เริ่มจากพรรคภูมิใจไทย ที่การเลือกตั้งคราวนี้ถูกมองว่าจะกลายเป็นคู่แข่งกับพรรคประชาชน ในการเป็น “แกนนำ” ตั้งรัฐบาล และหากไปใกล้กันในช่วงโค้งสุดท้ายแบบนี้ ก็ต้องจัดเอาที่เด็ดมาเน้นย้ำ หรือหาเพิ่ม เพื่อดึงดูดความสนใจ

สำหรับพรรคภูมิใจไทย ที่ก่อนหน้านี้ก็ได้เน้นย้ำ หรือชูจุดขาย “มีอาชีพ” อย่าง นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และ นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ซึ่งคนหลังนี้ยังเป็นแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีของพรรคอันดับสองคู่กับ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคแน่นอนว่าด้วยภาพลักษณ์ และประสบการณ์การทำงาน ย่อมเป็นที่ยอมรับของ

หลายคน ในแบบที่ว่า “ขายได้”

ดังนั้น อย่าได้แปลกใจที่พรรคภูมิใจไทยได้เน้นย้ำ “ขาย” คนเหล่านี้ทั้งเป็นตัวแทนพรรคไปร่วมวงดีเบตประเด็นปัญหา ประชานิยมเรื่องนโยบาย และที่สำคัญในช่วงหลังมานี้ ต่างดึงเอาสามคนดังกล่าว ไปร่วมเดินสายหาเสียงให้กับผู้สมัครของพรรคตามพื้นที่ต่างๆ ทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด และเชื่อว่ายิ่งใกล้วันเลือกตั้ง จะยังมีการนำออกมาช่วยหาเสียงกันเข้มข้นกว่าเดิมแน่นอน

เพราะจุดขายของพวกเขา ก็เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับชาวบ้านผู้จะลงคะแนนเสียงเลือกพรรคภูมิใจไทย ให้มั่นใจว่า หากพรรคได้เป็นรัฐบาล ก็จะมีรายชื่อนายกรัฐมนตรีตามที่ก่อนหน้านี้ได้ประกาศไปแล้วว่า นายเอกนิติ เป็นรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสีหศักดิ์ เป็นรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และนางศุภจี ที่เวลานี้เธอถูกยกให้เป็น “ซูเปอร์จี” เป็นรองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

โดยเฉพาะรายหลัง คือ นางศุภจี ถือว่ายัง “ฮอต” ต่อเนื่อง กลายเป็นฟิวเวอร์ ในลักษณะที่เรียกว่า “ซูเปอร์จี” ถือว่าไม่ธรรมดา และ อย่าได้แปลกใจ ที่เวลานี้จะได้เห็นเธอร่วมเดินสายหาเสียงกันอย่างเข้มข้น เพื่อเพิ่มคะแนนเสียงทั้งในแบบ สส.เขต และแบบเลือกตั้งเพิ่มจำนวน สส.บัญชีรายชื่อ และเช่นเดียวกันก็อย่าได้แปลกใจ ที่เวลานี้เริ่มมีเสียงเบรกออกมาจากพรรคอื่นที่เริ่มอ้างว่าทำผิดมารยาทที่นำเธอมาหาเสียงเนื่องจากไม่ได้เป็นแคนดิเดตนายกฯ ที่ว่ากันไป

ส่วนอีกพรรคก็คือ พรรคประชาชน ที่ในความเป็นจริงแล้ว เชื่อว่าไม่มีทางที่จะกวาด สส.ไปแบบแลนด์สไลด์ ชนะเกิน 250 เสียง หรือแม้แต่ถึง 200 เสียง เพราะไม่มีทางฟิวเวอร์กว่านี้อีกแล้ว แต่ถึงอย่างไรเมื่อถึงช่วงสำคัญ ก็จำเป็นต้องดึงเอาระดับ “ตัวหลัก” กลับมาสร้างกระแสกันอีกรอบ โดยเวลานี้กำลังดึงเอา นายพิชา ล้มเจริญรัตน์ อดีตหัวหน้าพรรค ที่ถูกตัดสิทธิทางการเมือง กลับมาช่วยเดินสายหาเสียง หวังให้เพิ่มคะแนนนิยมเหมือนกับในช่วงการเลือกตั้งคราวที่แล้ว

โดยมีการ “แพก 3” คือ นอกจาก นายพิชา แล้ว ยังมี นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ หัวหน้าพรรค และ นายชนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ที่ในความหมายคือ “เจ้าของพรรคตัวจริง” ที่ถูกตัดสิทธิการเมือง ซึ่งในตอนแรกมีการช่วยเดินสายหาเสียง แต่ผ่านมาหลายสัปดาห์แล้ว มัน “ไม่เวิร์ก” ไม่มีกระแสแบบจะหาจุดขายใหม่ไม่ได้เลย ไม่มีแต้มบวก ดังนั้น ความหวังสุดท้าย ก็ต้องดึงเอา นายพิชา มาขึ้นเวทีอีกรอบ

แน่นอนว่า ด้วยลักษณะรูปลักษณ์ภายนอก ท่วงท่าลีลา ยังถือว่ายังดูดีกว่า เจ้าของพรรค คือ นายชนาธร หลายช่วงตัว แม้ว่าในเบื้องต้นแล้วเจ้าของมีเจตนาดึงกลับมาช่วยหาเสียง นั้นให้เกิด “ปาร์ตี้เปียร์เทียม” หรือ ไม่ แต่ในทางการเมือง หากต้องการรักษาระดับจำนวน สส.เอาไว้ให้ได้ก่อนอย่างน้อยก็ต้องอยู่ในระดับเป็นพรรคอันดับหนึ่งหรือสอง ก็ถือว่าได้สร้างอำนาจการต่อรอง ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้อย่างต่อเนื่อง อย่างน้อยก็รักษาระยะเอาไว้ไปจนถึงปี 2572-73 ที่ “เจ้าของพรรค” จะกลับมาได้ เพราะไม่ว่าอย่างไร อยากฟันธงไว้ล่วงหน้าเลยว่า นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ ไม่ได้เป็น นายกฯ แน่แน่นอน เพราะเจ้าของเขาไม่ให้เป็นอย่างนั้นแหละ

พูดไปอาจมองว่าไร้สาระ แต่เอาเป็นว่าให้รอความจริงกันดีกว่า ซึ่งที่ผ่านมาได้เห็นกันแล้วเมื่อครั้งที่ นายพิชา ล้มเจริญรัตน์ มี สส.มากที่สุดแต่ไม่ได้เป็น นายกฯ ซึ่งสาเหตุก็ไม่ใช่เรื่องตระกูลสืบทอดอะไรหรอก ซึ่งเชื่อว่าอีกไม่นานความจริงจะออกมาให้เห็นจริงๆ

ดังนั้น หากพิจารณากันเฉพาะความเคลื่อนไหวทางการเมืองในยามนี้ แต่ละพรรค โดยเฉพาะ สามพรรคหลักที่จัดเป็นขั้วการเมืองในยามนี้ ต้องพยายามหาทางดึงระดับ “แม่เหล็ก” เข้ามาเพื่อเพิ่มความนิยมเพิ่มคะแนนเสียง อย่างน้อยก็เพื่อหวังผลการเลือกตั้ง เพิ่มจำนวน สส.ให้ได้มากที่สุด อย่างน้อยก็ต้องให้อยู่ในสามอันดับ เพื่อรักษาอำนาจต่อรองเอาไว้ให้ได้มากที่สุด นั่นแหละ !!

'เอกนิติ-ศุภจี' เคาะผลลัพท์ WEF2026 บั่นไทยเป็นพลังเศรษฐกิจใหม่เวทีโลก

"ทีมไทยแลนด์" นำโดย "เอกนิติ-ศุภจี" แฉลงความสำเร็จผลการประชุม WEF 2026 วันนี้ (27 ม.ค.) ในการยกระดับภาพลักษณ์และความเชื่อมั่นต่อประเทศไทย ขยายเครือข่ายความร่วมมือกับผู้นำโลกและบริษัทชั้นนำ ผลักดันการลงทุนอุตสาหกรรมใหม่ เสริมบทบาทไทยในเวทีเศรษฐกิจโลก

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันนี้ (27 มกราคม 2569) ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะมีการแถลงข่าวสรุปผลการเข้าร่วมการประชุมประจำปีสภาเศรษฐกิจโลก World Economic Forum Annual Meeting 2026 (WEF 2026) ณ เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 19-23 ม.ค. 2569 ที่ผ่านมา

นำทีมโดย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ โดยจะร่วมแถลงด้วยตนเอง เพื่อยืนยัน

ผลการดำเนินการกิจและความสำเร็จจากการเข้าร่วมประชุมดังกล่าว

ทั้งนี้ ผลการประชุม WEF 2026 ประสบความสำเร็จอย่างยิ่ง ในการยกระดับความเชื่อมั่นต่อประเทศไทย ขยายเครือข่ายความร่วมมือกับผู้นำองค์กรระหว่างประเทศ และสะท้อนบทบาทของไทยในเวทีผู้นำโลก รวมถึงการหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลก เพื่อต่อยอดสู่การลงทุนและโครงการความร่วมมือที่จะเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

นอกจากนี้ ทีมไทยแลนด์ยังบรรลุเป้าหมายสำคัญจากการเข้าร่วมประชุมครั้งนี้ 3 ประการ ได้แก่ 1. การต่อยอดภาพลักษณ์ของประเทศไทยในสายตาผู้นำโลกว่าเป็นประเทศที่มีศักยภาพ มีทิศทางนโยบายชัดเจน มีความเป็นกลาง ท่ามกลางความท้าทายทางภูมิรัฐศาสตร์ และพร้อมเป็นฐานความร่วมมือด้านเศรษฐกิจยุคใหม่ของภูมิภาค

2. การเจรจากับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลก เพื่อผลักดันการลงทุนอย่าง

เป็นรูปธรรม โดยเฉพาะในอุตสาหกรรม New S-Curve การสร้างโอกาสทางธุรกิจให้ผู้ประกอบการไทย และการพัฒนาทักษะแรงงานไทยให้สอดคล้องกับความต้องการของโลกในอนาคต

3. การสร้างความร่วมมือเพื่อปูทางสู่การเป็นเจ้าภาพการประชุม IMF-World Bank Annual Meetings 2026 ณ กรุงเทพมหานคร ซึ่งสะท้อนศักยภาพของประเทศไทยในการจัดงานระดับโลก และบทบาทการเป็นผู้นำของอาเซียน

ส่วนบทบาทของกระทรวงพาณิชย์ นางศุภจี ได้เข้าร่วมการประชุมและกิจกรรมสำคัญอย่างต่อเนื่อง อาทิ การเข้าร่วมเป็นผู้อภิปรายในหัวข้อ "Recoding Trade" เพื่อนำเสนอบทบาทของอาเซียนภายใต้กรอบความตกลงเศรษฐกิจดิจิทัลอาเซียน (ASEAN Digital Economy Framework Agreement: DEFA) ซึ่งประเทศไทยเป็นประธานการเจรจา โดยมุ่งเน้นการส่งเสริมการค้าและการลงทุนดิจิทัล การสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจใหม่ และการพัฒนาที่ยั่งยืน ตลอดจนการพบปะหารือกับรัฐมนตรีการค้าจากประเทศต่าง ๆ อาทิ แคนาดา สวิตเซอร์แลนด์ และสหรัฐอเมริกาบริเบรตส์ ■



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขาคีที่สุด เลือคนเลือกพรรคยกแพ็ก
เปลี่ยนประเทศไทย ฉบับนี้ประจำวันพุธที่
28 มกราคม 2569.....● สมเด็จพระ
พระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุตาฯ สยามบรมราชกุมารี จะเสด็จพระราชทาน “เข็มพุ่มเพชร” สัญลักษณ์
มูลนิธิร่วมจิตต์น้อมเกล้าฯ เพื่อเยาวชน แก่ ผู้ว่าราชการจังหวัด และ ประธานแม่บ้าน
มหาดไทย ที่ดำรงตำแหน่งเป็นครั้งแรก และพระราชทาน “เข็มพระนามาภิไธยย่อ
ส.ธ.” แก่ผู้สมทบ กองทุนน้อมเกล้าฯถวายพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อพระราชทาน
ทุนการศึกษาแก่เยาวชนยากไร้ทั่วประเทศ ณ การไฟฟ้านครหลวง สำนักงานใหญ่ วันที่
2 กุมภาพันธ์ 2569.....● นักร้องหญิงอีก 11 วันเลือกตั้ง การหาเสียงโค้ง
สุดท้ายเป็นไปอย่างเข้มข้น พรรคส้ม ดึง พิชชา ลิ้มเจริญรัตน์ อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล
อดีตแคนดิเดตนายกฯ ที่นำพรรคส้มขึ้นสู่อันดับสูงสุดอันดับ 1 ได้ สส.มากที่สุด 151 เสียง
กลับมาช่วยเรียกแฟนคลับพรรคส้มได้อย่างฉันทามติ หนุน “แท้ง” ญัตติพวงษ์ เรื่อง
ปัญญาวุฒิ แคนดิเดตนายกฯพรรคส้ม นั่งเก้าอ้นายกฯ 2 สมัย 8 ปี โดยขอชนะแบบยาวๆ
เพื่อให้ ธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ปิยบุตร แสงกนกกุล กลับมา และสมัยที่ 2 ให้ พิชชา
ลิ้มเจริญรัตน์ ชัยวัช สุลาชน กลับมา ถ้าไม่เจออำนาจกลับถล่ม
เสียก่อน.....● การกลับมาช่วยหาเสียงครั้งนี้ พิชชา ลิ้มเจริญรัตน์
ประกาศจะ ปลุกพลังวัย 10 ล้านเสียง และ คนที่ยังไม่ได้ตัดสินใจ
จะเลือกใครอีก 7 ล้านเสียง และ คนรุ่นใหม่ที่มีสิทธิเลือกตั้ง
ครั้งแรกใน 3 ปีที่ผ่านมาอีก 2.4 ล้านเสียง รวมกว่า 25 ล้านเสียง
ให้ออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งในครั้งนี้ “ได้ฝุ่น” ก็เห็นด้วยช่วยปลุก
เต็มที่ เพื่อให้คนไทยออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งให้มากที่สุด เปลี่ยน
โฉม รัฐบาลผสมหลายพรรค ที่ แบ่งกันกินแบ่งกันโกง ทำให้
ประเทศจนลง ประชาชนจนลง จนจิตพิเคิบโตต่ำเตี้ยที่สุดในอาเซียน
.....● “ได้ฝุ่น” เห็นว่า ถึงเวลาแล้วที่คนไทยจะต้องกล้า
เลือกรัฐบาลเพื่อการเปลี่ยนแปลง โดยการ “เลือกยกพรรค” ทั้ง
สส.เขต สส.บัญชีรายชื่อ เพื่อให้ได้ สส.มากที่สุดเข้าไปเป็นรัฐบาล
ถ้าได้ “รัฐบาลพรรคเดียว” ก็ยิ่งดี จะได้พิสูจน์กันไปเลย พรรค
การเมืองไหนบริหารจัดการประเทศไม่มีคอร์รัปชัน ถ้าบริหารไม่ดี
มีโกงกินเยอะ ก็เอาชื่อเขียนใส่หนังสือขี้ไม่เลือกเป็นรัฐบาลอีก
ต่อไป ประเทศไทยจะได้เจริญก้าวหน้าเหมือนนานาอารยประเทศ
เสียที.....● เวียดนาม เพื่อนบ้านไทยที่พ้นจากสงครามเพิ่งเลือก โต เลิม ขึ้นเป็นผู้
นำพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามคนใหม่ ประกาศแผนพัฒนาเศรษฐกิจ 5 ปี ช่วงปี 2026-
2030 ตั้งเป้าจีดีพีโตอย่างน้อยเฉลี่ยปีละ 10% และ จะเป็นประเทศรายได้
สูงเทียบเท่าประเทศพัฒนาแล้วในปี 2045 จลองครบรอบ 100 ปี ประเทศเวียดนาม

แต่จีดีพีไทยแลนด์ 2026 ตั้งเป้าไว้ต่ำเตี้ยที่ 1.5% มีแต่ขบไม่มึน ถ้าไม่เปลี่ยนโครงสร้างรัฐบาลคงได้ยากจนกันทั้งประเทศแน่นอน.....● อ่านนิสยคนไทยทะเล เลือกกั้ง 8 ก.พ.นี้ พรรคใหญ่ต่างก็มี “นโยบายห่วย” ออกมา “ล่อคะแนนเสียง” ไล่ตั้งแต่ พรรคเพื่อไทย เพิ่งเปิดตัว “ห่วยเงินล้าน” ใหม่ล่าสุด เขาคะแนะนำ “ดร.เชน” ยศชนั้น วงศ์สวัสดิ์ แคนดิเดตนายกฯเพื่อไทย สร้างเศรษฐกิจเงินล้านวันละ 9 คน โดยจะ ออกห่วยทุกวัน วันละ 9 รางวัล รางวัลละ 1 ล้านบาท โดยใช้ เลขบัตรประชาชน 13 หลัก และ เลขใบเสร็จ e-Receipt โดยเอาเงินหลวงเงินภาษีของประชาชนไปจ่ายเป็นรางวัล ท่ามกลางเสียงวิพากษ์วิจารณ์มากมายหลังจาก นโยบายบ่อนกาสีโนคอมเพล็กซ์ ทำไม่สำเร็จ.....● พรรคสั่มประชาชน ก็มีห่วยเหมือนกัน วีระยุทธ กาญจน์ชูฉัตร แคนดิเดตนายกฯพรรคสั่มบอกว่าชื่อ “ห่วยใบเสร็จ” ต้องซื้อสินค้าจากร้าน SME ผ่านแอปเป่าดัง ได้ลุ้นรางวัลทุกครึ่งเดือน มีรางวัลเดือนละ 1,000 ล้านบาท ก็มากโขจูงใจทีเดียว.....● เห็น กรณ์ จาติกวณิช แคนดิเดตนายกฯพรรคประชาธิปัตย์ เพิ่งออกมาวิจารณ์นโยบาย “ห่วยเงินล้าน” พรรคเพื่อไทย วันก่อน พรรคประชาธิปัตย์ ก็มีนโยบายห่วยเหมือนกัน เรียกว่า “ห่วยจังหวัด” ไม่เหมือนห่วยพรรคอื่น.....● ดร.การดี เลียวไพโรจน์ แคนดิเดตนายกฯพรรคประชาธิปัตย์ อธิบายว่า จะออกห่วยใน 77 จังหวัดทุกเดือน จังหวัดละ 100,000 ใบ เท่ากับเดือนละ 7.7 ล้านใบ ขยายใบละ 50 บาท รางวัลที่ 1 ได้เงิน 1 ล้านบาท ดังนั้น จะมีเศรษฐกิจเงินล้านเกิดขึ้นจังหวัดละ 1 คนทุกเดือน ประเทศไทยมี 77 จังหวัด ก็จะมีเศรษฐกิจเงินล้านเกิดขึ้นเดือนละ 77 คน มอมเมาเหมือนกัน.....● “ได้ฝุ่น” เห็นนโยบายเหล่านี้แล้วก็สิ้นหวัง วันๆคนไทยไม่ต้องทำมาหากินอะไร เล่นแต่ห่วยอย่างเดียวเข้ายันเย็น เพราะมีห่วยให้เล่นเยอะมาก ตั้งแต่ ห่วยเงินล้าน ห่วยเกษียณ ห่วยใบเสร็จ ห่วยจังหวัด ห่วยเถื่อน ห่วยลอตเตอรี่ แล้วก็คอยลุ้นห่วยกันทุกสองอาทิตย์ ประเทศไทยจะเจริญได้ยังไงเนี่ย ดูแล้วก็ว่าเหวกับอนาคตประเทศไทยจริงๆ.....● ไม่ได้เป็นแคนดิเดตนายกฯ แต่คะแนนนิยมดีเยี่ยม

ทันทีที่กลับจากภารกิจที่ดาวอส เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรัฐมนตรีคลัง ในฐานะผู้ช่วยหาเสียง ก็ต้องลงพื้นที่ กทม. ไปช่วยผู้สมัคร พรรคภูมิใจไทย หาเสียงทันที ปลื้มใจที่ โครงการคนละครึ่งพลัสได้รับการตอบรับจากประชาชนจำนวนมาก ทำให้เชื่อมั่นนโยบายเศรษฐกิจพรรคภูมิใจไทย ดร.เอกนิติ เปิดเผยว่า นอกจาก คนละครึ่งพลัส ยังมีนโยบายอีกเยอะ สูงวัยพลัส ชุมชนพลัส แต่ไม่มีห่วยพลัส เพื่อให้เศรษฐกิจกระจาย และคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง ไม่ทำให้ประเทศเสียหายในอนาคต.....●

ก็เป็นการพลิกเกมธุรกิจในเครือซีพีครั้งใหญ่ เมื่อ ศุภชัย เจียรวนนท์ ประกาศลาออกจากตำแหน่ง ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ หันมาทุ่มธุรกิจไฮเทค **Arise Ventures Group** หลังจากที่บริษัทย่อย อีโวล्यूชั่น เทคโนโลยี ทุ่มเงินแสนล้านบาทเข้าซื้อหุ้น ทู คอร์ปอเรชั่น 24.95% จาก เทเลนอร์ ไทยแลนด์ อินเวสต์เมนต์

เพื่อขยายธุรกิจไฮเทคตั้งแต่ ปัญญาประดิษฐ์ ดาต้าเซ็นเตอร์ คลาวด์ คอมพิวติ้ง ไปจนถึง บริการทางการเงิน ผ่าน แอสเซนด มั่นนี้ ที่ได้รับใบอนุญาต **Virtual Bank** ธนาคารไร้สาขา ซึ่งจะเปิดให้บริการในช่วงครึ่งหลังนี้.....● เครือ SCBX ก็เร่งเครื่องเต็มที่ อาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร SCBX เพิ่งลงนามความร่วมมือกับ **KaKao Bank** ธนาคารดิจิทัลรายใหญ่ที่สุดของเกาหลีใต้ และ **WeBank Technology Services** ผู้ให้บริการเทคโนโลยีธนาคารระดับโลก ในรูปแบบ “ไตรภาคี” (Tri-Party Collaboration) เพื่อเตรียมพร้อมในการเปิดตัว **Virtual Bank** ธนาคารไร้สาขา ที่ใช้ปัญญาประดิษฐ์ (AI) เป็นโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อให้เข้าถึงง่าย ตอบโจทย์ความต้องการของสังคม.....● การแบ่งธุรกิจครอบครัวกำลังเป็นเรื่องใหญ่ในสังคมไทยและโลก จะแบ่งธุรกิจครอบครัวอย่างไรให้ ยุติธรรมและอยู่รอด? กำลังเป็นปัญหาใหญ่ของ กลุ่มเบบี๋บูมเมอร์ ผู้ก่อตั้งธุรกิจที่กำลังเข้าสู่ยุคเปลี่ยนผ่าน เพราะแก่จนทำอะไรไม่ไหวแล้ว หนังสือเล่มใหม่จะเป็นคู่มือการส่งต่อธุรกิจครอบครัวให้ราบรื่น จัดพิมพ์โดย วารสารการเงินธนาคาร ในชื่อ “กูเขาไฟในบ้าน : ธุรกิจครอบครัวรุ่งแน่ แต่ขัดแย้งกันให้เป็น” เขียนโดย นวพล วิริยะกุลกิจ คอสมินิสต์ วารสารการเงินธนาคาร ผู้เชี่ยวชาญด้านธุรกิจครอบครัวและ ธรรมเนียมครอบครัว เปิดให้จองล่วงหน้าแล้วทาง **LINE Official Account : @moneyandbanking** จนถึง 20 ก.พ. ก่อนวางตลาด หรือสั่งซื้อผ่านช่องทางออนไลน์ได้ที่ www.ma.co.th Shopee Lazada TikTok ได้ทุกช่องทาง.....●

"โต้ฝุ่น"



□ ไขว้ผลสำเร็จ

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในวันที่ 27 ม.ค.นี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลัง และนางสุภาณี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ เตรียมแถลงข่าวผลการเข้าร่วมประชุมประจำปีสภาเศรษฐกิจโลก ที่เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ที่ทำเนียบรัฐบาล

REVENUE

Collection 2% short of target in Q1

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government's net revenue collection in the first quarter of fiscal 2026 (October–December 2025) amounted to 633 billion baht, falling 2% short of the target, mainly due to an accelerated refund of corporate income tax to businesses.

The expedited tax refund for businesses is one of the measures introduced by caretaker deputy prime minister and finance minister Ekniti Nitithanprapas to restore liquidity more quickly to taxpayers within the tax system.

As a result, government refunds in the first quarter exceeded the target by 40% and were 26.5% higher than the same period last year.

In total, tax refunds and revenue allocations to local administrative organisations in the first quarter of fiscal 2026 amounted to 134 billion baht.

This comprised: tax refunds by the Revenue Department worth 122 billion baht; import duty refunds or refunds of import taxes to exporters totalling 2.09 billion baht; value-added tax (VAT) allocations to provincial administrative organisations under the fiscal decentralisation law amounting to 6.78 billion baht; and export tax compensation refunded to exporters totalling 3.18 billion baht.

Overall, during October–December

2025, the government recorded gross revenue of 767 billion baht, exceeding the target by 25.5 billion baht or 3.4%, and rising 5.9% from the same period last year.

Agencies that collected revenue above projections included: the Excise Department, mainly from oil and petroleum product taxes, liquor taxes and vehicle taxes; other government agencies, from remittances of premiums available from bond issuance to finance the budget deficit; and state enterprises, as some enterprises remitted revenue carried over from the previous year.

However, after deducting refunds totalling 134 billion baht from gross revenue, net government revenue stood at 633 billion baht, which was 13 billion baht, or 2% below the target.

As for tax collection by the three main tax agencies in the first quarter of the 2026 fiscal year, the Revenue Department collected 481 billion baht, exceeding the target by 0.6%; the Excise Department collected 139 billion baht, surpassing the target by 7.6%; while the Customs Department collected 28.6 billion baht, falling 8% short of the target.

Meanwhile, remittances from state enterprises in the first quarter totalled 64 billion baht, exceeding the target by 8.5%. Other agencies contributing revenue to the state remitted a combined 53.4 billion baht, surpassing the target by 23.3%.

ชีรายได้รัฐไตรมาสแรกวัด หลังแก้คืนภาษีภาคธุรกิจ

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ใน 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 69 ตั้งแต่ เดือน ต.ค.-ธ.ค. 68 สามารถจัดเก็บสุทธิ 6.33 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 2% หรือ 13,057 ล้านบาท เนื่องจากกรมสรรพากรมีการเร่งรัดการคืนภาษีเงินได้ นิติบุคคลให้กับผู้ประกอบการสูงกว่าเป้าหมาย 38,596 ล้านบาท หรือ 45.8% ซึ่งเป็น หนึ่งในมาตรการของรัฐบาลที่ต้องการคืน สภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการที่อยู่ใน ระบบภาษีให้รวดเร็วขึ้น ทำให้รายได้สุทธิ ของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมาย

อย่างไรก็ตาม ภาพรวมผลการจัดเก็บ รายได้ของรัฐบาล ในช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. 69 รัฐบาลจัดเก็บรายได้ รวม 7.67 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 2.55 หมื่นล้านบาท หรือสูงกว่าเป้า 3.4% และยังสูงกว่าช่วง

เดียวกันของปีที่แล้วอยู่ 5.9% โดย 3 กรม ภาษีจัดเก็บได้รวม 6.5 แสนล้านบาท กรม สรรพากรเก็บได้ 4.81 แสนล้านบาท กรม สรรพสามิต เก็บได้ 139,902 ล้านบาท กรม สุลกากร 28,625 ล้านบาท ส่วนการนำส่งราย ได้ของรัฐวิสาหกิจ ในไตรมาสแรกของ ปีงบประมาณนี้ มีการนำส่งทั้งสิ้น 6.4 หมื่น ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 8.5% ขณะที่ หน่วยงานอื่น ๆ ที่มีรายได้นำส่งรัฐ รวมกัน 5.34 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 23.3% “หน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ได้สูง กว่าประมาณการ ได้แก่ กรมสรรพสามิต เกิน เป้า 9,862 ล้านบาท จากภาษีน้ำมัน และ ผลิตรถยนต์น้ำมัน ภาษีสุรา และภาษียศยนต์ เป็นหลัก ส่วนราชการอื่น 10,105 ล้านบาท จากการนำส่งเงินส่วนเกิน จากการขาย พันธบัตรกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และ รัฐวิสาหกิจ 5,003 ล้านบาท”.

REGULATION

Delay urged for online gold trade tax

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Election Commission (EC) and the Council of State have indicated that a decision on imposing a specific business tax on gold trading via online platforms must await the formation of a new government.

According to a source at the Finance Ministry who requested anonymity, the Office of the Election Commission and the Office of the Council of State have already responded to the Finance Ministry's inquiry on whether the collection of a specific business tax on gold trading transactions conducted through online platforms can be implemented under a caretaker government.

Both agencies were of the view that implementation should wait until a new government takes office, as the measure involves tax collection. As a result, the proposal has been shelved pending the formation of a new government, the source said.

The proposal to impose taxes on gold trading transactions via online platforms is one of the measures prepared by the Finance Ministry and the Bank of Thailand to curb speculative gold trading through online platforms. The two agencies cited such transactions as one of the factors contributing to volatility and appreciation of the baht against the US dollar.

Reports have suggested daily transaction values of online gold

trading have reached as much as 250 billion baht, surpassing the stock market's daily trading value, which typically peaks at around 75 billion baht.

The rapid appreciation of the baht has also affected the export sector. In addition to the weakening of the US dollar, government agencies are closely monitoring online gold trading as one of the factors causing the baht to strengthen rapidly, reaching its strongest level in four years.

To address the rapid appreciation of the baht, the Finance Ministry recently introduced three key measures, including assigning the Revenue Department to establish guidelines requiring gold trading platform operators to report transaction data to the department, similar to requirements already imposed on other

online asset sales.

The Revenue Department has also been instructed to assess the appropriateness of imposing a specific business tax on gold trading conducted via online platforms, excluding transactions involving the physical delivery of gold.

Meanwhile, the central bank will take charge of examining appropriate measures to regulate the volume of gold trading transactions, such as setting transaction value caps.

According to the source, measures requiring the reporting of gold trading transaction data and limiting transaction values for online gold trading are already in progress, with the finance minister having already signed a Finance Ministry notification authorising the Bank of Thailand to regulate gold trading through online platforms.



Both agencies were of the view that implementation should wait until a new government takes office, as the measure involves tax collection. As a result, the proposal has been shelved pending the formation of a new government.

SOURCE

Finance Ministry



Reports suggest daily transaction values of online gold trading have reached as much as 250 billion baht, surpassing the stock market's daily trading value.

ชงนำเข้าถั่วเหลืองชั่วคราว

● ชีบลดล็อกลดต้นทุนเอกชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากปัญหาสถานการณ์การนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองในประเทศ ซึ่งปัจจุบันไม่สามารถนำเข้าโดยใช้สิทธิพิเศษทางภาษี 0% ตามระเบียบของการการค้าโลกได้เหมือนปกติ เนื่องจาก กรม.รักษาการ ไม่สามารถพิจารณาเรื่องดังกล่าวได้ และต้องรอ กรม.ชุดใหม่ จนทำให้เกิดความวุ่นวายแก่อุตสาหกรรมถั่วเหลือง และผู้เกี่ยวข้องอย่างมาก ซึ่งส่งผลกระทบต่อเกษตรกรผู้ปลูกถั่วเหลืองในประเทศ และวัตถุดิบขาดแคลน รวมถึงทำให้ต้นทุนการผลิตน้ำมันพืชสูงขึ้น จนมีผลต่อราคาน้ำมันพืช และกระทบไปถึงผู้ใช้ถั่วเหลือง ผู้ผลิตน้ำมันพืช ผู้ผลิตอาหารสัตว์ และผู้บริโภค

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายพืชน้ำมันและน้ำมันพืช ได้เตรียมเสนอ กรม.วันที่ 27 ม.ค.นี้ เพื่อพิจารณาผ่อนผันการนำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง เพื่อได้รับสิทธิภาษี 0% ตามระเบียบของการการค้าโลก 3-5 เดือน บรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ประกอบการที่นำเข้าถั่วเหลืองเป็นการชั่วคราว ซึ่งเป็นแนวทางที่ได้หารือกับผู้เกี่ยวข้องแล้ว โดยจะไม่เป็นภาระผูกพันต่อรัฐบาลชุดต่อไป

ส่วนการพิจารณานโยบายการบริหารนำเข้าสินค้าเมล็ดถั่วเหลืองปี 69-71 ซึ่งจะเปิดให้นำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองระยะ 3 ปี ภาษี 0% แบบไม่จำกัดปริมาณตามโควตาของการการค้าโลกนั้น จะต้องรอรัฐบาลใหม่เป็นผู้พิจารณา สำหรับขั้นตอนต่อไป หาก กรม.พิจารณาผ่อนผัน เปิดนำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง ภาษี 0% เป็นการชั่วคราวแล้ว กรมการค้าต่างประเทศ จะ

ออกประกาศนำเข้า ขณะที่กระทรวงการคลัง ต้องออกประกาศปรับลดภาษีเหลือ 0% ต่อไป

ด้าน นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า กรม.ฯ ได้หารือร่วมกับผู้ประกอบการผู้ใช้ถั่วเหลืองในประเทศ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากปัญหาดังกล่าว ซึ่งกรมศุลกากร พร้อมกำหนดแนวทางปฏิบัติพิธีการศุลกากร เพื่อลดภาระต้นทุนการนำเข้าตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งขณะนี้ทราบว่า มีผู้นำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง ส่งสินค้าเข้ามาล่วงหน้า แต่ไม่สามารถนำเข้าได้และต้อง

ลดยาลำเรือรออยู่กว่า 2 แสนตัน ทำให้

มีต้นทุนค่าขนส่งค่อนข้างสูงมาก

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่าสถานการณ์



ปัจจุบัน มีผู้ประกอบการสั่งซื้อเมล็ดถั่วเหลืองล่วงหน้า และส่งทางเรือมาเพื่อเตรียมใช้ในการผลิตน้ำมันพืช ผลิตจากถั่วเหลืองตามกระบวนการปกติ แต่ไม่สามารถนำเข้าถั่วเหลืองมา 'ได้' เนื่องจากนโยบายการบริหารนำเข้าสินค้าเมล็ดถั่วเหลืองปี 68 สิ้นสุดไปแล้วเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 68 และยังไม่มี การต่ออายุเพิ่มเติม ทำให้มีถั่วเหลืองตกค้าง ลอยลำเรือค้างไว้อยู่จำนวนมาก เพราะหากนำเข้ามอดอนนี้ต้องจ่ายภาษี สูงถึง 20% แต่ก็ต้องแลกกับการเสียค่า

ปรับแก้ผู้ขนส่งสายเดินเรือวันละเกือบล้านบาทแทน

ทั้งนี้ สาเหตุของปัญหาที่เกิดขึ้น มาจากการบริหารงานที่ล่าช้าของรัฐบาล โดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ไม่ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการพืชน้ำมันฯ ขึ้นมาได้อย่างทันที่ แม้จะมีการตั้งตั้งคณะกรรมการพืชน้ำมันฯ ได้เสร็จ ต้องรอถึงต้นเดือน ธ.ค. 68 แต่จากนั้นไม่นานก็มีการยุบสภา จนไม่สามารถเสนอพิจารณาต่ออายุการนำเข้าถั่วเหลือง 0% ได้ทันตามกำหนด.

ชงนำเข้าถั่วเหลืองชั่วคราว

● ชีบลดล็อกลดต้นทุนเอกชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากปัญหาสถานการณ์การนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองในประเทศ ซึ่งปัจจุบันไม่สามารถนำเข้าโดยใช้สิทธิพิเศษทางภาษี 0% ตามระเบียบขององค์การการค้าโลกได้เหมือนปกติ เนื่องจาก มาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ ทำให้ไม่สามารถพิจารณาเรื่องดังกล่าวได้ และต้องรอ มาตรการใหม่ จนทำให้เกิดความวุ่นวายแก่อุตสาหกรรมถั่วเหลือง และผู้เกี่ยวข้องอย่างมาก ซึ่งส่งผลกระทบต่อเกษตรกรผู้ปลูกถั่วเหลืองในประเทศ และวัตถุดิบขาดแคลน รวมถึงทำให้ต้นทุนการผลิตน้ำมันพืชสูงขึ้น จนมีผลต่อราคาน้ำมันพืช และกระทบไปถึงผู้ใช้ถั่วเหลือง ผู้ผลิตน้ำมันพืช ผู้ผลิตอาหารสัตว์ และผู้บริโภค

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายพืชไร่และน้ำมันพืช ได้เตรียมเสนอ ครม. วันที่ 27 ม.ค. นี้ เพื่อพิจารณาผ่อนผันการนำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง เพื่อได้รับสิทธิภาษี 0% ตามระเบียบขององค์การการค้าโลก 3-5 เดือน บรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ประกอบการที่นำเข้าถั่วเหลืองเป็นการชั่วคราว ซึ่งเป็นแนวทางที่ได้หารือกับผู้เกี่ยวข้องแล้ว โดยจะไม่เป็นภาระผูกพันต่อรัฐบาลชุดต่อไป

ส่วนการพิจารณาการนำเข้าสินค้าน้ำมันถั่วเหลืองปี 69-71 ซึ่งจะเปิดให้นำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองระยะ 3 ปี ภาษี 0% แบบไม่จำกัดปริมาณตามโควตาองค์การการค้าโลกนั้น จะต้องรอรัฐบาลใหม่เป็นผู้พิจารณา สำหรับขั้นตอนต่อไป หาก ครม. พิจารณาผ่อนผัน เปิดนำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง ภาษี 0% เป็นการชั่วคราวแล้ว กรมการค้าต่างประเทศ จะ

ออกประกาศนำเข้า ขณะที่กระทรวงการคลัง ต้องออกประกาศปรับลดภาษีเหลือ 0% ต่อไป

ด้าน นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า กรมฯ ได้หารือร่วมกับผู้ประกอบการผู้ใช้ถั่วเหลืองในประเทศ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากปัญหาดังกล่าว ซึ่งกรมศุลกากร พร้อมกำหนดแนวทางปฏิบัติพิธีการศุลกากร เพื่อลดภาระต้นทุนการนำเข้าตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งขณะนี้ทราบว่า มีผู้นำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง ส่งสินค้าเข้ามาล่วงหน้า แต่ไม่สามารถนำเข้าได้และต้อง

ลดยาลำเรือรออยู่กว่า 2 แสนตัน ทำให้

มีต้นทุนค่าขนส่งค่อนข้างสูงมาก

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่าสถานการณ์



ปัจจุบัน มีผู้ประกอบการสั่งซื้อเมล็ดถั่วเหลืองล่วงหน้า และส่งทางเรือมาเพื่อเตรียมใช้ในการผลิตน้ำมันพืช ผลิตจากถั่วเหลืองตามกระบวนการปกติ แต่ไม่สามารถนำเข้าถั่วเหลืองมา 'ได้' เนื่องจากนโยบายการบริหารนำเข้าสินค้าน้ำมันถั่วเหลืองปี 68 สิ้นสุดไปแล้วเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 68 และยังไม่มี การต่ออายุเพิ่มเติม ทำให้มีถั่วเหลืองตกค้าง ลอยลำเรือค้างไว้อยู่จำนวนมาก เพราะหากนำเข้ามอดอนนี้ต้องจ่ายภาษี สูงถึง 20% แต่ก็ต้องแลกกับการเสียค่า

ปรับแก้ผู้ขนส่งสายเดินเรือวันละเกือบล้านบาทแทน

ทั้งนี้ สาเหตุของปัญหาที่เกิดขึ้น มาจากการบริหารงานที่ล่าช้าของรัฐบาล โดยเฉพาะกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ไม่ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการพืชไร่และน้ำมันฯ ขึ้นมาได้อย่างทันท่วงที แม้จะมีการตั้งตั้งคณะกรรมการพืชไร่และน้ำมันฯ ได้เสร็จ ต้องรอถึงต้นเดือน ธ.ค. 68 แต่จากนั้นไม่นานก็มีการยุบสภา จนไม่สามารถเสนอพิจารณาต่ออายุการนำเข้าถั่วเหลือง 0% ได้ทันตามกำหนด.



■ ■ ■ แวดวงการเงิน...เข้าใจผิดมาตลอดเลยว่ คุณพรชัย วีระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นผู้บริหารระดับสูงในกระทรวงการคลัง...ที่เขาจัดให้อยู่ในกลุ่ม“สายบุญ”...แต่แท้ที่จริงแล้วแกจัดให้อยู่ในกลุ่ม“สายบุญ”ครับพี่น้อง...และไม่“บุญ”ธรรมดาด้วย...เรียกว่า“บุญสุดไส้”เลยก็ว่าได้...ถ้ารู้ว่าแกเพื่อนใครแล้วมีหนว 5555...!! แวดวงการเงิน...เลยไม่แปลกใจเท่าไรเมื่อเห็นข่าวที่แกไล่กวาดล้างไล่กวาดจับ...สินค้าผิดกฎหมายออกสู่ตลาดตั้งแต่เข้ามาตำแหน่งใหม่ๆ ทั้งบุหรี่ทั้งน้ำมันเชื้อเพลิง...และวันที่แถลงนโยบายอย่างเป็นทางการครั้งแรกก็ประกาศเดินหน้านโยบายภาษีบุหรี่อัตราเดียว...ถึงแม้ว่าจะเป็นของแสดงของอธิบดีกรมสรรพสามิตคนก่อนหน้ามาหลายคน...แต่ถึงคุณพรชัยแกจะกล้าคิดกล้าทำตามสได้ส่สายบุญแต่ก็ยังคงมีกระบวนการความคิดรอบคอบ...ใครที่ใจร้อนอยากเห็นภาษีบุหรี่อัตราเดียวเร็วๆ เพราะเห็นพี่แกประกาศไปนั้น...ต้องบอกว่าตอนนี้กรมสรรพสามิตได้ดำเนินการสอบถามและขอความคิดเห็นในทางกฎหมายไป



พรชัย วีระเวช



เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ

ยังหลายหน่วยงานด้านกฎหมายของประเทศ...เนื่องจากเป็นช่วงของ“รัฐบาลรักษาการ”ดังนั้นเชื่ให้ขั้วรก่อนว่า“รัฐบาลรักษาการ”มีอำนาจตามกฎหมายที่จะทำได้หรือไม่...จีนตุ้มตุ๋มห้าจับยึดได้มือให้...คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง...เอาเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)...แล้วปรากฏว่า“รัฐบาลรักษาการ”ไม่อาจจะทำได้...งานจะเข้ารมว.คลังเอาได้...!!สำหรับ..แวดวงการเงิน..มันใจว่ากรมสรรพสามิตไม่ได้เกียรลอยในเรื่องนี้แน่นอน...และก็อยากจะเสนอแนะว่าภาษีอัตราเดียวที่จะเกิดขึ้น...ขอให้ตอบโจทย์ที่ทำให้ส่วนต่างราคาของบุหรี่ถูกกฎหมายกับบุหรี่ผิดกฎหมาย...ลดลงให้มากที่สุด...เท่าที่จะเป็นไปได้...ตอนนี้บุหรี่ถูกกฎหมายราคาต่ำสุดคือซองละ 75 บาท ขณะที่บุหรี่ผิดกฎหมาย ราคาอยู่แค่ 28-30 บาท...ขายบุหรี่เดือนกำไรมหาศาลแบบนี้ทำไมมันจะไม่กล้าลักลอบนำเข้ากันล่ะครับ...อย่าแปลกใจที่ตอนนี้บุหรี่เดือนเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดเป็น 28% แล้ว จากปีก่อนอยู่ที่แค่ 25% ...อีกเรื่องที่ยกมาเสนอแนะ...พอจะมีนโยบายเฉพาะกิจระยะสั้นสัก 2-3 ปี...ทำให้ผู้จำหน่ายบุหรี่ถูกกฎหมายสามารถผลิตแบรนด์ใหม่ที่มีราคาเท่ากันกับบุหรี่ได้เดือน...เพื่อแย่งส่วนแบ่งตลาดนี้กลับมา...พอปราบบุหรี่เดือนก็ยกเลิก...แบบนี้พอจะได้ไหม...เพราะในราคาที่เท่ากันการเป็นของที่ถูกกฎหมายประชาชนย่อมมีความมั่นใจในคุณภาพมากกว่าอยู่แล้ว...แบบนี้พวกบุหรี่เดือนก็มีเสน่ห์เหมือนกันนะครับ....ฝากไว้ให้คิดครับ...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ระดับนานาชาติ : ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ได้รับรางวัล International Finance Awards 2025 สาขา “Best Corporate Governance Banking-Thailand 2025” จากนิตยสาร International Finance Magazine (IFM) สื่อด้านธุรกิจและการเงินชั้นนำระดับโลกจากสหราชอาณาจักร โดยมีนางสาวรุจิกร แสงจันทร์ ประธานคณะกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดีและการพัฒนาอย่างยั่งยืน (CG&SD) และนายชัชวาล รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เป็นผู้แทนรับรางวัล นับเป็นครั้งแรกของ EXIM BANK ที่สามารถก้าวสู่เวทีรางวัลระดับนานาชาติในด้านธรรมาภิบาล



□ สิ้นเชื้อใหม่

รายงานข่าวจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้จัดทำสินเชื่อ Well Being ปี 69 สำหรับการกู้เพื่อซื้อปลูกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวก คัดดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 3% ปีที่ 3 เอ็มอาร์อาร์ ลบ 2.5% ปีที่ 4-5 เท่ากับ เอ็มอาร์อาร์ ลบ 2% เป็นต้น



เพื่อการศึกษา ดร.มัทธนะ อัมพรพิสิฐกุล กก.ผจก.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ มอบเงินจำนวน 10,000 บาท ให้ สราวุธ วัชรพล เพื่อสนับสนุนทุนมูลนิธิไทยรัฐ โดยมี วณิชฐารัตน์ บุญสุกนิตย์, แสงทิพย์ อิมละมัย และ อากาศกรณ์ โกศลกุล มาร่วมในพิธีด้วย ที่ สนง.นสพ.ไทยรัฐ วันก่อน.



ธอส.ผุดสินเชื่อ Well Being ปี 69

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้จัดทำโครงการสินเชื่อ Well Being ปี 2569 ครอบคลุมการกู้เพื่อซื้อ ปลุกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวก เพื่อให้ลูกค้าสามารถมีที่อยู่อาศัยภายใต้แนวคิดสนับสนุนสุขภาพ และคุณภาพชีวิต โดยหลักประกันภายใต้โครงการ ต้องมีสิ่งอำนวยความสะดวก อาทิ ห้องฟิตเนส ห้องโยคะ และสระว่ายน้ำ ฯลฯ อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 3.00% ต่อปี ปีที่ 3 เท่ากับ MRR -2.50% ต่อปี ปีที่ 4-5 เท่ากับ MRR -2.00% ต่อปี ปีที่ 6 จนถึงตลอดอายุสัญญา สำหรับลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี ลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี และกู้ซื้ออุปกรณ์ เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธนาคาร เท่ากับ 6.195% ต่อปี) และสามารถผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระเริ่มต้นเพียง 3,600 บาท สามารถยื่นคำขอได้ตั้งแต่วันนี้ และทำนิติกรรมภายในวันที่ 29 ม.ค.2570



□ สิ้นเชื้อใหม่

รายงานข่าวจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้จัดทำสินเชื่อ Well Being ปี 69 สำหรับการกู้เพื่อซื้อปลูกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวก คัดดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 3% ปีที่ 3 เอ็มอาร์อาร์ ลบ 2.5% ปีที่ 4-5 เท่ากับ เอ็มอาร์อาร์ ลบ 2% เป็นต้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1.085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 27 มกราคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7837

หน้า: 24(ขวา)

Col.Inch: 15.09

Ad Value: 16,372.65

PRValue (x3): 49,117.95

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) จัดกิจกรรมบริจาคโลหิต ประจำปี 2569 ครั้งที่...



ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) จัดกิจกรรมบริจาคโลหิต ประจำปี 2569 ครั้งที่ 1 นำโดย กุญไฉนี้ สดอหลง ผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารและภาพลักษณ์องค์กร ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการสำนัก ป้องกันการทุจริต, เบียมศักดิ์ ศรีสุวรรณนันท์ ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการสินเชื่อธุรกิจ ปฏิบัติ- หน้าที่ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการสินเชื่อรายย่อย และ สถาพร กุลนิล ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ และบริการสารสนเทศ พร้อมด้วยผู้บริหารและพนักงาน เข้าร่วมบริจาคโลหิตในครั้งนี้ มียอดโลหิต รวม 21,700 ซีซี ส่งมอบให้กับศูนย์บริการโลหิตแห่งชาติ สภากาชาดไทย



บสย.ยกระดับการช่วยเหลือ SME

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ปีนี้ได้มอบนโยบายและแนวทางการดำเนินงานแก่สายงาน บริหารช่องทางและพัฒนาผู้ประกอบการ ยกระดับสู่ศูนย์กลางช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในด้านการเงินครบวงจร ครอบคลุมทั้งการให้คำปรึกษาการเข้าถึงสินเชื่อ การแก้ปัญหาหนี้ และการให้ความรู้ทางการเงิน โดยแผนงานสำคัญคือ ลดความเหลื่อมล้ำทางการเงินของเอสเอ็มอี โดยใช้กลไกของ บสย. เพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อได้อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง (Financial Inclusion) พร้อมทั้งมุ่งยกระดับบุคลากรในสายงานบริหารช่องทางและพัฒนาผู้ประกอบการ เพื่อตอบโจทย์การให้คำแนะนำ เอสเอ็มอีในการเข้าถึงแหล่งทุน โดยสามารถเลือกใช้ผลิตภัณฑ์คำประกันสินเชื่อของ บสย.ที่หลากหลายมากขึ้น ต่อยาววิสัยทัศน์ SMEs' Gateway ก้าวสู่การเป็นกลไกคำประกันหลักในการเชื่อมโยงเงินทุนและโอกาสให้แก่เอสเอ็มอีเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน

ทาง2แพร่ง'กองทุนประกันสังคม' พ้นระบบราชการคุม2.8ล้านล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • ปฏิรูปประกันสังคม นำกองทุน 2.8 ล้านล้าน ออกจากระบบราชการ ประเมินข้อดีมีระบบคัดคนมาคุมการลงทุน ออกแบบสิทธิประโยชน์ตรงความต้องการผู้ประกันตนที่จุดเสียงระบบตรวจสอบที่ต้องออกแบบใหม่

กองทุนประกันสังคมเป็นเสาหลักสำคัญสร้างความมั่นคงในชีวิตให้ลูกจ้างและแรงงานไทยมา 2 ทศวรรษ มีเงินลงทุนสะสม 2.85 ล้านล้านบาท หากเปรียบเทียบงบประมาณปี 2568 ที่มีวงเงิน 3.7 ล้านล้านบาท จะเห็นชัดว่ากองทุนมีขนาดใหญ่รวมทั้งปัจจุบันผู้ประกันตนตามมาตรา 33, 39 และ 40 มีจำนวนรวมถึง 24.8 ล้านราย

ตลอด 3 ทศวรรษที่ผ่านมา มีข้อเสนอให้นำสำนักงานประกันสังคม (สปส.) ออกนอกระบบราชการเป็นหนึ่งในประเด็นที่ถูกยกมาถกเถียงมานาน แต่ความพยายามปฏิรูปโครงสร้างการบริหารจัดการกองทุนขนาดใหญ่ไม่สำเร็จแม้ผ่านการนำเสนอมาหลายรัฐบาล

ที่ผ่านมา มีการสะท้อนข้อดีและข้อเสียผ่านมุมมองของตัวแทนผู้ประกันตน ฝ่ายนายจ้าง และนักการเมือง ถึงความจำเป็นและผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น หากกองทุนที่ดูแลคนกว่า 24 ล้านคนต้องโบกมือลากระบบราชการ

มูลเหตุสำคัญที่นำไปสู่ข้อเสนอการนำ สปส. ออกนอกระบบราชการ มาจากข้อจำกัดที่สะสมมานานภายใต้โครงสร้างราชการ โดยปัจจุบัน สปส. **อ่านต่อหน้า 4**

▶ ต่อจากหน้า 1

ทาง2แพร่ง

มีสถานะเป็นส่วนราชการระดับกรม ภายใต้กระทรวงแรงงาน ทำให้การบริหารจัดการต้องขึ้นกับระเบียบราชการที่อาจมีการแทรกแซงจากฝ่ายการเมืองได้ง่าย

รวมถึงการที่ตำแหน่งผู้บริหารเป็นข้าราชการที่หมุนเวียนหมุนเวียนจึงขาดความต่อเนื่องในการดำเนินนโยบายระยะยาว และกระบวนการตัดสินใจลงทุนเป็นอีกประเด็นที่ถูกตั้งคำถาม เนื่องจากที่ผ่านมาผลตอบแทนจากการลงทุนเฉลี่ยย้อนหลังเพียง 2-3% ต่อปี ถือว่าน้อยมากเมื่อเทียบกับขนาดของกองทุน

ปลดล็อกด้านบุคลากร

หากประกันสังคมออกนอกระบบราชการ สิ่งแรกที่จะเกิดขึ้นคือการปลดล็อกด้านบุคลากร โดยปัจจุบัน สปส.เผชิญวิกฤติขาดผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน เช่น นักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่มีน้อยเมื่อเทียบกับการดูแลเงิน 2.8 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้สาเหตุหลักมาจากเพดานเงินเดือนระบบราชการไม่ดึงดูดหรือรักษาคะแนนไว้ได้ ทำให้ผู้เชี่ยวชาญด้านการลงทุนถูกดึงตัวไปทำงานภาคเอกชน ขณะที่บริษัทประกันเอกชนทั่วไปอาจมีนักคณิตศาสตร์ประกันภัยไม่ร้อยคน

การออกนอกระบบจะช่วยให้องค์กรสามารถสรรหา CEO และนักลงทุนมืออาชีพที่มีประสบการณ์บริหารกองทุนขนาดใหญ่เข้ามาทำงานได้จริง ซึ่งจะช่วยยกระดับศักยภาพการสร้างความเสี่ยงและนำไปสู่การเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกันตนได้มากขึ้นระยะยาว

มีการประเมินว่า กองทุนมีโอกาสสร้างผลตอบแทนถึง 6-8% ต่อปี ซึ่งทุก 1% ของผลตอบแทนที่เพิ่มขึ้นหมายถึงเงินที่กอง

อีก 2 หมื่นล้านบาทต่อปี ซึ่งน่าจะกลับมาเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกันตนได้โดยไม่ต้องพึ่งพาการปรับเพิ่มเงินสมทบอย่างเดียว

เสนอบอร์ดมาจากการเลือกตั้ง100%

การออกนอกระบบราชการยังจะเอื้อให้เกิดการปฏิรูปโครงสร้างคณะกรรมการ (บอร์ด) ให้มาจากการเลือกตั้งของผู้ประกันตนและนายจ้าง 100% ทำให้เสียงผู้มีส่วนได้เสียมีผลต่อการกำหนดทิศทางองค์กรแท้จริงและมีอำนาจแต่งตั้ง CEO

ภายใต้โครงสร้างนี้จะทำให้ข้อมูลการบริหารงาน บันทึกการประชุมบอร์ด และรายละเอียดการลงทุนถูกเปิดเผยต่อสาธารณะและตรวจสอบได้เพื่อป้องกันปัญหาการลงทุนตามใบสั่งหรือการใช้งบประมาณที่ไร้ประสิทธิภาพ

ที่สำคัญความคล่องตัวยังจะช่วยให้การปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชน์ เช่น ค่าคลอดบุตร สงเคราะห์บุตร หรือสิทธิทำฟัน จะทำได้เร็วกว่าเดิม ไม่ต้องรอรอบขึ้นตอนราชการที่ซับซ้อนและกินเวลานาน

ข้อกังวลขาดกลไกตรวจสอบที่รัดกุม

อีกด้านหนึ่งความกังวลเกี่ยวกับการออกนอกระบบราชการก็มีน้ำหนักไม่แพ้กันโดยเฉพาะประเด็น "ธรรมาภิบาลและการขาดกลไกตรวจสอบที่รัดกุม" ฝ่ายที่เห็นด้วยกับระบบเดิมมองว่าระบบราชการมีหน่วยงานกลาง เช่น กรมบัญชีกลาง สำนักงบประมาณ และกระทรวงการคลัง คอยทำหน้าที่ท้วงติงและกำกับดูแลความเสี่ยงมาตลอด 30 ปี

ทั้งนี้การให้อำนาจบริหารจัดการเงินจำนวนมหาศาลแก่บอร์ดหรือ CEO หากไม่มีกรอบการทำงานที่ชัดเจน ไม่มีระบบการตรวจสอบที่เข้มแข็งพออาจนำไปสู่ปัญหาธรรมาภิบาล

“เรื่องภาระค่าใช้จ่ายการบริหารงานที่อาจสูงขึ้น” เป็นอีกหนึ่งความเสี่ยง เนื่องจากองค์กรอิสระมักมีฐานเงินเดือนบุคลากรสูงกว่าระบบราชการ หากออกแบบโครงสร้างไม่ดีพออาจนำไปสู่ความล้มเหลวในการบริหารจัดการ ทำให้องค์กรประสบภาวะขาดทุนได้ เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายบุคลากรสูงเกินความจำเป็นโดยไม่สร้างผลตอบแทนที่คุ้มค่า

ข้อแตกต่าง “ประกันสังคม-กบข.”

ไม่เพียงเท่านั้น ความแตกต่างเชิงโครงสร้างระหว่างกองทุนประกันสังคมกับกองทุนอื่นอย่าง กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็นจุดที่ต้องพิจารณา โดย กบข. เป็นการบริหารจัดการเงินแบบรายบุคคล (One to One) ที่สมาชิกได้รับผลตอบแทนตามเงินที่ตนเองสะสม แต่ประกันสังคมมีลักษณะเป็น “การเฉลี่ยทุกข์เฉลี่ยสุข” ของผู้ประกันตน 24 ล้านคน

ดังนั้นการบริหารจัดการจึงซับซ้อนสูงและครอบคลุมสิทธิประโยชน์ถึง 7 กรณีไม่ใช่เพียงแค่การลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนเท่านั้นการนำโมเดลองค์กรเอกชนมาใช้อาจมีแรงจูงใจเรื่องผลประโยชน์เป็นสำคัญ จากเดิมที่เป็นการจัดสวัสดิการสาธารณะเพื่อความมั่นคงทางสังคม กลายเป็นการมุ่งเน้นการแสวงหาผลกำไรสูงสุด

รวมทั้งอาจทำให้หัวใจของ

ระบบสวัสดิการสังคมที่เน้นความมั่นคงของชีวิตเป็นหลักถูกลดทอนความสำคัญหรือไม่ ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องระมัดระวังไม่ให้กระทบผู้ประกันตนที่ยังเชื่อมั่นระบบเดิมที่รัฐดูแลจนนำไปสู่การขาดความเชื่อมั่นต่อระบบประกันสังคม

ทั้งนี้ ฝ่ายนายจ้างบางส่วนยังเชื่อมั่นในระบบเดิมที่ใช้มานาน 30 ปี โดยมองว่าปัญหาความไม่โปร่งใสเป็นเรื่องควรแก้ไขเป็นรายการดี และสร้างมาตรฐานจริยธรรมให้เข้มแข็งขึ้น มากกว่าการรื้อโครงสร้างทั้งหมด

ศึกษาแนวทางปฏิรูปประกันสังคม

ล่าสุด น.ส.ตรีนุช เทียนทองรมว.แรงงาน กล่าวว่า สำนักงานประกันสังคมตั้งมา 31 ปีแล้ว น่าจะถึงเวลาปฏิรูปให้สอดคล้องบริบทการเปลี่ยนแปลงสังคมซึ่งมอบหมายให้ปลัดกระทรวงแรงงานจ้างสถาบันอุดมศึกษาที่เกี่ยวข้องมาศึกษาความเป็นไปได้และเสนอแนวทางการปฏิรูประบบและโครงสร้างการบริหารการประกันสังคม

โดยมุ่งเน้นบริหารมืออาชีพเน้นผู้เชี่ยวชาญเชิงลึกด้านการเงินการคลังและเข้าใจบริบทความต้องการผู้ประกันตนโดยข้อจำกัดสำคัญที่ต้องแก้ไขเร็วคือ “ปัญหาเชิงระบบและโครงสร้างการบริหาร” ที่ส่งผลต่อความคล่องตัวและการดูแลผู้ประกันตน

“สำนักงานประกันสังคมควรเป็นอิสระและคล่องตัว เพื่อประโยชน์ผู้ประกันตน 24 ล้านคน และนายจ้าง 500,000 ราย จึงให้ไปศึกษาโมเดลการบริหารงานที่แยกออกจากระบบราชการเดิม เช่นการปรับรูปแบบให้คล้ายคลึง

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) หรือบริหารในลักษณะสถาบันการเงินที่ยืดหยุ่นสูง เพื่อสร้างระบบสิทธิประโยชน์ที่เหมาะสมและยั่งยืนให้ผู้ประกันตน” น.ส.ตรีนุชกล่าว

ใช้เทคโนโลยีตรวจสอบกองทุน

นายแสงชัย วีระกุลวานิช ประธานกิตติมศักดิ์และประธานยุทธศาสตร์ สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย และคณะอนุกรรมการพัฒนาระบบประกันสังคมมาตรา 40 ระบุว่า การลงทุนของกองทุนประกันสังคมปี 2568 มีมูลค่า 2.859 ล้านล้านบาท ให้ผลตอบแทนเฉลี่ย 6.1% โดยสิ่งสำคัญ คือ การสร้างความเชื่อมั่นผ่านการบริหารจัดการที่โปร่งใส มีธรรมาภิบาล และตรวจสอบได้

แนวคิดหนึ่งคือการนำ Digital Blockchain มาใช้ในระบบการลงทุน พร้อม Dashboard แสดงผลการซื้อ-ขายและผลตอบแทนแบบ Real time เปิดเผยกลยุทธ์การลงทุนเหตุผลและการประเมินจากทัศนทางการเงินของกองทุนในอนาคตเพื่อสร้างความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืนให้ผู้ประกันตน

KTB-IRPC ปันธุรกิจโตยั่งยืน
ยกระดับบริหารอัตราแลกเปลี่ยน
ผ่าน ESG Platform **23**

KTB-IRPC ปันธุรกิจโตยั่งยืน

● ยกระดับบริหารอัตราแลกเปลี่ยนผ่าน ESG Platform

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือไออาร์พีซี ยกระดับการบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนที่ดำเนินการร่วมกันต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ด้วยโครงการ ESG Data-Integrated FX Total Solutions ที่ผสานข้อมูล ESG เข้ากับเครื่องมือทางการเงินบน ESG Platform ของ ไออาร์พีซี ต่อยอดการบริหารความเสี่ยงและการดำเนินงานด้านความยั่งยืนให้เดินหน้าได้อย่างเป็นรูปธรรม

นายวินทร์ บุญญาสุสานต์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารมุ่งมั่นพัฒนานวัตกรรมการเงินสนับสนุนการเติบโตอย่างยั่งยืนของภาคธุรกิจ โดยผสานความเชี่ยวชาญด้าน Solutions ทางการเงินเข้ากับแนวคิดด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) เพิ่มศักยภาพการบริหารความเสี่ยงทางการเงินควบคู่กับการขับเคลื่อนเป้าหมายด้านความยั่งยืนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ล่าสุด ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC บูรณาการบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนผ่านโครงการ ESG Data-Integrated FX Total Solutions ซึ่งเป็นโครงการต้นแบบในการนำข้อมูล ESG มาเชื่อมโยงกับธุรกรรมบริหารความเสี่ยง เช่น FX Forward และ Cross-Currency Swap โดยธนาคารให้คำปรึกษาเชิงลึกและออกแบบโครงสร้างธุรกรรมที่เหมาะสมกับรายได้-รายจ่ายของ ไออาร์พีซี พร้อมนำผลการดำเนินงานด้าน ESG มาเป็นเกณฑ์ในการรับสิทธิประโยชน์ทางการเงิน ช่วยลด



วินทร์ บุญญาสุสานต์

ต้นทุนธุรกรรมและสะท้อนการดำเนินธุรกิจที่โปร่งใสและยั่งยืน

“ความร่วมมือครั้งนี้ นับเป็นครั้งแรกที่ ESG Platform ถูกนำมาต่อยอดสู่บริการทางการเงินด้านความยั่งยืนแบบครบวงจร ตอบโจทย์การบริหารความเสี่ยง ควบคู่การขับเคลื่อนธุรกิจอย่างรับผิดชอบตาม

วิสัยทัศน์ กรุงไทย” นายวินทร์ กล่าว นางสาวทอแสง ไชยประวัติ รักษาการรองกรรมการผู้จัดการใหญ่บัญชีและการเงิน บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC กล่าวว่ ไออาร์พีซีดำเนินธุรกิจภายใต้กรอบ Sustainability Management Excellence ที่มุ่งสร้างสมดุลระหว่างผลประโยชน์ทางธุรกิจ และผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ได้พัฒนา ESG Platform เพื่อใช้เก็บ รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลด้านพลังงาน การปล่อยคาร์บอน การใช้ทรัพยากร และการบริหารจัดการซัพพลายเชนอย่างเป็นระบบ รวมทั้งการร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย ในโครงการ ESG Data-Integrated FX Total Solutions ช่วยให้ ไออาร์พีซี สามารถเชื่อมโยงข้อมูลจาก ESG Platform เข้าสู่การบริหารความเสี่ยงทางการเงินแบบเรียลไทม์ เพิ่มความแม่นยำในการคาดการณ์และจัดการความผันผวนของค่าเงิน พร้อมทั้งใช้ข้อมูล ESG เป็นปัจจัยในการรับสิทธิประโยชน์ด้านต้นทุนธุรกรรมทางการเงิน

ความร่วมมือครั้งนี้ ไม่เพียงช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารความเสี่ยงเท่านั้น แต่ยังต่อยอดความมุ่งมั่นของ ไออาร์พีซี ในการนำข้อมูล ESG มาใช้ขับเคลื่อนการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ สร้างคุณค่าให้ธุรกิจและสังคมอย่างยั่งยืน ■

'ซีอีโอแบงก์'ปรับกลยุทธ์-คุมเสี่ยง รับมือศก.ปี69ผันผวนสูงจีดีพีโตต่ำ

กรุงเทพธุรกิจ • “ซีอีโอแบงก์” มองภาพ “เศรษฐกิจไทย” ปี 69เสี่ยงสูง “ขัดติยา” ยึดรอบคอบ รับความไม่แน่นอน “ผยง” ซีพีนี้ โตต่ำ 2% ครั้งแรกรอบ 30 ปี “อาทิตย์” เร่งบริหาร ความเสี่ยงยึดวินัย-รอบคอบ “เคนอิจิ” ดุยบริหาร สินทรัพย์-คุมต้นทุน “ปิติ” เพิ่มประสิทธิภาพ รับความผันผวน

ท่ามกลางบริบท “เศรษฐกิจโลก” ที่ยัง เต็มไปด้วยความไม่แน่นอน เหล่า “ซีอีโอ” จากสถาบันการเงินไทย (แบงก์) ต่างออกมา ประเมินตรงกันว่าในปี 2569 จะเป็นอีกหนึ่งปีที่ “เศรษฐกิจไทย” ต้องเผชิญแรงกดดันรอบด้าน ทั้งจากปัจจัยภายนอกประเทศที่ทวีความรุนแรงขึ้น และข้อจำกัดเชิงโครงสร้างภายในประเทศ

นางสาวขัดติยา อินทวิชัย ประธาน เจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงไทย (KBANK) กล่าวว่า ปี 2569 เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้ม ชะลอตัวต่อเนื่อง จากแรงกระแทกของปัจจัย ภายนอกที่รุนแรงขึ้น โดยเฉพาะมาตรการ ภาษีนำเข้าของสหรัฐ สงครามการค้าระหว่าง สหรัฐกับประเทศคู่ค้า รวมถึงการชะลอตัวของ เศรษฐกิจโลก ซึ่งจะกดดันภาคการส่งออกของ ไทยให้หดตัวลงอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

ขณะเดียวกัน การใช้จ่ายภาคเอกชน ทั้งด้านการบริโภคและการลงทุนยังถูกจำกัด จากความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจและการเมือง ภายในประเทศ ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐแม้ยังมีบทบาทช่วยพยุงเศรษฐกิจ แต่แรงหนุนที่ เพิ่มขึ้นอาจมีจำกัด ภายใต้กรอบงบประมาณ และข้อจำกัดเชิงนโยบาย

ท่ามกลางความท้าทายดังกล่าว ธนาคาร กรุงไทยยังคงดำเนินธุรกิจด้วยความรอบคอบ ผ่านการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ 3+1 ควบคู่กับการ เพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งมอบคุณค่าที่ยั่งยืนแก่ผู้มีส่วนได้เสียทุก ฝ่ายทั้งผู้ฝากเงินผู้ลงทุนลูกค้าบุคคล ลูกค้า ธุรกิจ และผู้ถือหุ้น รวมถึงการสนับสนุนภาค รัฐในโครงการช่วยเหลือลูกค้า ภายใต้บริบท

เศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูง

ในด้านการดำเนินธุรกิจ ธนาคารยังคง มุ่งเน้นการขยายสินเชื่ออย่างมีคุณภาพ โดยคำนึงถึงผลตอบแทนที่ปรับตามความเสี่ยง อย่างเหมาะสม พร้อมให้ความสำคัญกับคุณภาพ สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันอัตราส่วนเงิน ให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อรวม (NPL Gross) อยู่ที่ 3.20% ซึ่งสะท้อน ความจำเป็นในการติดตามคุณภาพสินทรัพย์ อย่างใกล้ชิด สะท้อนแนวทางการบริหารความเสี่ยง อย่างระมัดระวัง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ซีอีโอแบงก์

“กรุงไทย”ประเมินจีดีพีโตต่ำ 2%

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) ประเมินว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2569 มีแนวโน้มเติบโต ต่ำกว่า 2% ซึ่งถือเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 30 ปี หากไม่นับรวมช่วงวิกฤตและต่ำกว่า ประเทศคู่แข่งในภูมิภาคปัจจุบันหลักมาจาก แรงกดดันภายนอก ทั้งมาตรการภาษีของ สหรัฐ ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก ปัญหามิรัฐศาสตร์ และการแบ่งขั้วทาง เศรษฐกิจและการเมืองโลก

ขณะที่ ปัจจัยภายในประเทศยัง เผชิญข้อจำกัดด้านงบประมาณทางการคลัง และการเปลี่ยนผ่านทางการเมืองหลัง การเลือกตั้ง ซึ่งรัฐบาลใหม่จะเข้ามากำหนด ทิศทางนโยบาย โดยเฉพาะการจัดการปัญหา เชิงโครงสร้าง

ในส่วนของธนาคารกรุงไทยในปี 2569 ธนาคารได้ดำเนินขับเคลื่อนองค์กรภายใต้ แนวคิด “ทุกอย่างก้าว สร้างคุณค่า สู่อนาคต” มุ่งพัฒนาทักษะแห่งอนาคตเร่งใช้เทคโนโลยี

ข้อมูล และ AI อย่างมีความรับผิดชอบ เพื่อบรรเทาผลกระทบและกระบวนการทำงาน พร้อมขับเคลื่อน 5 ยุทธศาสตร์หลัก เพื่อเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขัน และการเติบโตอย่างยั่งยืน

โดยธนาคารยังเดินหน้าธุรกิจ Virtual Bank และขยายบทบาทสู่ “Beyond Banking” ผ่านความร่วมมือกับพันธมิตร เพื่อลดช่องว่างการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ในระบบ โดยเฉพาะกลุ่มประชาชนและ ผู้ประกอบการรายย่อย ควบคู่กับการ ช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนผ่านมาตรการ แก่หนี้และฟื้นฟูศักยภาพอย่างต่อเนื่อง

SCBXบริหารความเสี่ยง-เสริมแกร่งภายใน
นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธาน เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB กล่าวว่า สำหรับ ปี 2569 SCBX เดินหน้าด้วยทิศทาง เชิงกลยุทธ์ที่ชัดเจน โดยมุ่งเน้นการเติบโต อย่างยั่งยืน การบริหารความเสี่ยงอย่างมี วินัย และการยกระดับประสิทธิภาพการ บริการให้กับลูกค้าในทุกกลุ่ม พร้อมเพิ่ม ประสิทธิภาพการดำเนินงานผ่านการ ใช้ เทคโนโลยีและข้อมูล เพื่อเสริมขีดความสามารถในการแข่งขัน

นอกจากนี้ SCBX ยังเร่งเตรียม ความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานสำหรับ ธนาคารไร้สาขา หรือ Virtual Bank เพื่อรองรับการเปิดดำเนินการตามแผน โดยมุ่งใช้ข้อมูลและนวัตกรรมเพื่อ ขยายโอกาสให้กับกลุ่มที่เข้าถึงบริการ ทางการเงิน ซึ่งจะเป็นกลไกสำคัญใน การส่งเสริม Financial Inclusion และ สนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจดิจิทัล ไทยอย่างยั่งยืน

“กรุงศรี”มุ่งบริหารสินทรัพย์-ต้นทุนรัดคุม

นายเคนอิจิ ยามาโตะ กรรมการ ผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) กล่าวว่า ภายใต้ความท้าทายทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นอย่างรอบด้าน กรุงศรียังคงมุ่งมั่นดำเนินกลยุทธ์หลัก โดยให้ความสำคัญกับการบริหารสินทรัพย์และต้นทุนทางการเงินอย่างรัดกุม เพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน และการบริหารความเสี่ยงอย่างรอบคอบ

สำหรับ แนวโน้มเศรษฐกิจในปี 2569 คาดว่าจะเติบโตประมาณ 1.8% ลดลงจาก 2.1% ในปีก่อนหน้า และต่ำกว่าศักยภาพสะท้อนความท้าทายทั้งเชิงวัฏจักรและเชิงโครงสร้าง การบริโภคมีแนวโน้มชะลอลงจากรายได้ที่เติบโตอ่อนแอ ขณะที่การส่งออกยังเผชิญแรงกดดันจากมาตรการภาษีของสหรัฐและการแข็งค่าของเงินบาท

อย่างไรก็ตาม ภาคการท่องเที่ยวและการลงทุนภาคเอกชนยังเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่คาดว่าจะอยู่ที่ 35.5 ล้านคน และแรงสนับสนุนจากการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ แม้ภาพรวมเศรษฐกิจยังชะลอตัวและถูกจำกัดจากการใช้จ่ายในประเทศที่ไม่แข็งแรง

“ทีทีบี” คุมคุณภาพสินทรัพย์

นายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทยธนชาติ (TTB) กล่าวว่า จากผลการดำเนินงานปี 2568 ที่เป็นไปตามเป้าหมายท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ไม่แน่นอน ผ่านการบริหารพอร์ตสินทรัพย์อย่างรอบคอบ และการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน

ด้านคุณภาพสินทรัพย์ ธนาคาร

สามารถควบคุมหนี้เสียให้อยู่ในระดับทรงตัว ขณะที่อัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อต่อคุณภาพอยู่ในระดับสูง สะท้อนแนวทางการตั้งสำรองอย่างระมัดระวัง เพื่อรองรับความไม่แน่นอนในปี 2569

โดยปีนี้ จากสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง ที่ทีมมั่นใจว่า จะสามารถรับมือกับความไม่แน่นอนปี 2569 พร้อมเดินหน้าเพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่มีต่อผู้ถือหุ้น และลูกค้า และมุ่งสู่เป้าหมายระยะยาวในการเป็น Humanized Digital Banking พร้อมทั้งสานต่อความร่วมมือภาครัฐในการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนและสนับสนุนแนวทางการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบ เพื่อให้ลูกค้าที่มีชีวิตทางการเงินของลูกค้าอย่างยั่งยืนขึ้น

นายศักดิ์ชัย พิชะพัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มทิสโก้ กล่าวว่า กลุ่มทิสโก้ได้กำหนดยุทธศาสตร์การเติบโตระยะ 3 ปี (2569-2571) โดยมุ่งพลิกความท้าทายให้เป็นโอกาส ผ่านการขยายธุรกิจในกลุ่มที่มีความเชี่ยวชาญและศักยภาพควบคู่กับการบริหารความเสี่ยงอย่างรอบคอบ เพื่อรักษาสมดุลระหว่างการเติบโตและความมั่นคง พร้อมสร้างคุณค่าอย่างยั่งยืนให้แก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม

สำหรับปี 2569 กลยุทธ์สำคัญคือการยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงาน ด้วยการนำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) และระบบอัตโนมัติเข้ามาลดความซับซ้อน เพิ่มความแม่นยำ และเสริมความคล่องตัวในการทำงานมากขึ้น



ยกระดับ - ธนาคารกรุงไทย โดยนายวินทร์ บุญญานุสาสน์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน จับมือ ไออาร์พีซี โดยนางสาวทอแสง ไชยประวัติ รักษาการรองกรรมการผู้จัดการใหญ่บัญชีและการเงิน บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) ยกระดับการบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนที่ดำเนินการร่วมกันต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ด้วยโครงการ ESG Data-Integrated FX Total Solutions ที่ผสานข้อมูลด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) เข้ากับเครื่องมือทางการเงินบน ESG Platform ของ ไออาร์พีซี ครอบคลุมตั้งแต่การเก็บ วิเคราะห์ จนถึงการเปิดเผยข้อมูล ต่อยอดการบริหารความเสี่ยงและการดำเนินงานด้านความยั่งยืนให้เด่นชัดได้อย่างเป็นรูปธรรม